
'í r r~ - -1" 

•li 

K: sitr* 
:V V / O 
|| Časopis studentu iv 

U V 0 D N I K 

Vážené čtenářky, 
vážení č tenář i , 

j es t na redakci a j e j ím šéfredaktorovi, aby na prvé stránce druhého č ís le Integrálu zhodnoti-
la odezvu č ís la prvého, a na všech dalších stranách z toho vyvodila důsledky» 

1. Hned od začátku: p ř i j e t í časopisu studenty bylo chladné, bez zájmu a k r i t i k y , které se 
svezly na cenu a obsah, byly většinou zdrcu j íc í , zn i ču j í c í , nevybíravé atp. Redakce přesto věř í , 
že se našel někdo, kdo s i v Integrálu početl bez znechucení* Na. omluvu redakce uvádím, že 1.čís lo 

.bylo připraveno j i ž před vánocemi L.P.1967, v y j í t však klidně.mohlo až po celospolečenských změ-
nách, kdy však už bylo třeba vyjmout články,- které z t r a t i l y na aktuálnost i . Sebekriticky j e třeba 
př iznat , že byla nedostatečná, ale nakonec paradoxně předčasní propagace, že re aktoř i nebyl i 
vzájemně dostatečně informováni, ot ištěný materiál neměl očekávanou hodnotu, nebylá schránka 
na nástěnce (nyní dávejte své písemné připomínky do schránky .:V CSívl!)... 
Jenže, kolegové, to j e počíteční problém, který -i vy podporujete svou pasiv i tou! Vzrůst kva l i t y 
i kvant i ty snad zpozorujete už na tomto č ís le , 

2. Na.vydávání časopisu se od nynějška podíl í další složka - ASTRA; změny nastaly i vv redakci-
-snad ¡¿ouze ku prospěchu věc i , V jedné část i každého čís la budou vydavatelé (A S T R A,. C ^ M ) ' 
uveřejňovat informace pro Vás všechny, bude jím s louž i t i jako diskusní -tr ibuna. Proto čt-ěte-nebude 
to pro Vás bez dů lež i tos t i i 

• 3, V úvahu isme vzal i k r i t i k u ceny časopisu, a př i minim :1 izaci nákladů na vydávání j i zmen-
šujeme na 50 hal»Kolegové, to j e už vlastně zadarmo, a honoráre to odnesou! 

4. K r i t i k y obsahu byly též vyslyšeny: Tímto číslem končine otiskování "Pohledů na sever", 
které jsou dle ohlasu banální a bez zajímavostí. A co se týká obáahu obecněji, mimo informační 
část i j e zavedena rubrika "KD0~C0", do kteréžto posí le j te insoráty na koupi i prodej skr ip t apod. 
nabídky a žádost i o konsultace; můžeme do toho zaplést i společenskou kroniku, ba ani seznamku 
nevylučujeme! 
Pro vt ipálky bude p ř í l ež i t os t i v část i "NÁZORY ZE SCHRÁNKY" - p iš te své připomínky! 
A všichni se můžete up la tn i t také ná stránkách věnovaných živ tu faku l ty - vědeckému, občanskému 
i sportovnímu. 
Tak, a nakonec tu je pár stránek, na které budeme tisknout 1 i erárni výplody, určené k pokud možno 
příjemnému počtení odběratelů. 

To j e jakýsi akční program redakce.. Budiž, diskuse k němu velmi bohatá« 
J i ř í Daneš 



s 

- 2 -
Z P R Á V Y : 

ČSM - oznamuje, že se FV nerozpadl, ba naopak, že t rvá i nadál é a. p í l ně-pracuje. Schůze j iž^rrrcl 
dvě, však nikdo nenašel bohužel, čas napsat i něco o nich a o dalším programu činnost i na t y -
to stránky. FV vyzýva všechny přívržence faku l t y k bohaté účasti na majáles dne 16.5.68» 
Čtěte nástěnku v Kar l ině, př ipravuj te a real i su j te nápady - a qznamujte je Václavíkovi* 

ASTRA - už schvál i la s ta tu t (v is í v Karl-íně, povinná četba pro studenty f aku l t y ) . Brzy nadejde den, 
kdy ASTRA bude mít i razítko a převezme zastupování nás všech, pravomoc, kterou j i CSM 
uvo ln i lo . Výzvu k a k t i v i t ě př i majálesu vydává předsednictvo ASTRY také zvláště pro-pány 
poslance; dále vyzýv9 všechny studenty, aby shrorn ždovali své připomínky ke studiu na f a -
ku l tě a dávali j e bud V.Novákovi, nebo poslancům obvodu. 
Kdo ješ tě neví, necht si aspoň nyní přečte členy přesednictva ASTRY-spolku, který má há j i t 
Vaše zájmy! 

Předseda: Kadlčík J V.roč, 
informační sekceí Muhlstein i . r o č . 
vn i t r o fakul tní sekce: V.Novák IV.roč. 
mezifakultní sekce: Prokeš I I . r o č . 
hospodářská a finanční sekce: Kohl IV.roč. 
ku l tu rn í sekce: t-ešner I I . r oč . 
zahraniční sekce: Král ík i I I . r o č . 
sociální sekce: Mai snar IV.roč. 
umistovací sekce: Paidar IV.roč. 

bez funkcí : Novotná, Cífka, Václavík . 
zastoupení v kolegiu děkana: V.Novák 

ve. vědecké radě: Cífka,. Kučera 

Statut ASTRY' bude také v ne jb l i žš í době rozmnožen. Těšte se! 
Děkan prof.Brandejs p ř i s l í b i l , že napíše do př íš t ího č ís la článek o studiu na faku l tě . 
Na toto téma bude také hlavně zaměřeno p ř í š t í č í s lo , zabývat se bude navrhovanou změncju 
koncepce studia. Nezapomeňte si proto zakoupi t .př ís t í č í s lo ! 

• i s 111 f f piti 111 1 -iiii ť li i iiiiim : A. II J t J = 1 i i J f 
Koupím: Oržka: Jaderná fyz ika , Jarník: Intogr.počet U . VOLEJTE 321-481 večer 

Prodám: Kl i ors Optika (skr ip ta pro I11.semestr) 
Ko l . : Čítanka německých textů. Daneš, I I . r o č . , IV.kroužek j 

Koupím: Jarník: Integr.počet I I , Kořínek: Základy algebry. VOLEJTE 320-496 večer J 

Má a t l e t i k a na naší faku l tě místo? 

Začněme pro seznámení s naším lehkoatletickým oddílem TJ Slavie MFF fak ty . Náš oddíl bude letos 
star tovat jako jed iný vysokoškolský: oddíl v městském přeboru mužů, v kterém bojuje devět družstev. 
Jes t l i že nedojde k větším organizačním nedostatkům a podař í - l i se včas z a j i s t i t přestupy některých 
našich budoucích závodníků, měli bychom naději bojovat i v horní část i tabulky. 

Na prvý pohled tedy vypadá situace našeho týmu l i cho t i vě , oddíl lze tímto hodnotit jako jeden 
z nej lepších v celé S lav i i MFF UK. Podíváme-li se ale na stav zblízka a klademe-li za k r i té r ium 



úspěšné č innost i našeho oddí u pc : A studentů 'v'FF, k t e ř í se .a t l e t i kou zabývají a mohou v něm • 
h á j i t p res t i ž naší f a k u l t y , .pak r ' riuiome t ý t spokojeni» 

Oddíl ex is tu je dva roky a ze ;u dobu se jednoznačně ukázalo, že nemůže budovat svo j i ex is ten-
ci na závodnících z " v las tn í h z d i " , t j r na studentech MFF, k te ř í , a t l e t i k u dě la j í » Má-l i t o t i ž 

' takový lehkoat le t i cký oddíl r c r m á i ě ex is tova t , j o nemysl i te lné, aby "nestartoval v soutěží vdružstsv. 
I< tomu j e a le , zv láště zde v Pra?: . .»otřela n jméne 20 hotových závodníků na úrovni alespoň I I I . V I , 
k t e ř í také dovedou nSci 'pro kolek / v obětovat, \ tuch se, bohužel, z řad studentů MFF nedostává. 
Proto náš oddí l navázal styky se ' .v d n í k } , k:erým se z různých důvodů vyp la t í za nás závod i t . 
S vybavením a podmínkami na tom t .i nejs e ípatně. Márne možnost k va l i t n í ch soustředění v lé ta 
i v zimo, ktorých se však student.-. lyFF dosjd .éwoř nezúčastňovali . Také výbor TJ Slávia MFF nám 
na výroční konferenci s l í b i l jšes : rannou porno-:. Je to pochopitelně, vždyt ail.et.ika j e sportem č.1 
a kval i t n í a t l e t i c k ý oddíl ty měl i ý ' chlcjbou 'každé velké tělovýchovné-j-ednoty, tedy i naší Sla-
v ie MFF a konečně také naší Taku 1';•/ -ůbec, Vzpomeňme jen na ohromnou .populari tu tohoto sportu 
mezi středoškoláky a vysokoškolák v dpb'ě . r pub l i ky . 

V le tošní sezoně bude tedy č :.t a t l e t u S'avie MFF h á j i t patrně dost sportovců, k t e ř í mají 
s MFF málo co společného, což j Í s . křesl '.pí' ípadné naše úspěchy, ľ en malý zájem o a t l e t i k u 
na naší f aku l t ě j e myslím úměrný . l i b é p o p u l a r i t ě . a t l e t i k y v dnešním vysokoškolském sportu a v celé 
veře jnost i vůbec, i když sbťí inosn studia naší f a k u l t y zde-hraje také důlež i tou r o l i . 

v Závěrem bych j e š t ě chtěl tou častou ríc i , že vš ichn i , kdož by ch tě l i našemu oddí lu pomoci, . 
at j i ž jako závodníci , rozhodci č; funkcionář: jsou'mezi námi v í t á n í . Zatím všechna ta mravenčí 
práce lež í na odb .as. d . Čermák v i , <t(. -ý prt n: s dělá vše, co j e v jeho s i l ách . 

P ř i h l á s i t se j e možno pň'mo i- oco.as.Conrákä na KTV MFF. Podmínky k .č innos t i dostanete okamži-
t ě . . v' / •- , r • ' ;";',-• ./.; ••/ > 

Jinak můžete sledovat výi.ledj naší p i ř.cff na nástěnce TJ Slavie MFF u vrátn ice v budově'. Ke-Kry-
lovu 3. 

L.Dvořák 
jednate l oddí lu LA. 

Plavecký oddíl 

Slavie MFF stručně oznamuje, žo s' n i 1 a plav .-oká l i g a , ve které naše I .družstvo obsadilo 2,místo 
za stavební faku l tou . Gcngraiulat <n.-;! Casy j ; Jnotl i vých závodn íků jsme zatím, nez íska l i , a s hodno-
cením chce i předseda oddílu ješt<„. -počkat, 

Informace o č innost i a.Ľspěš :h plaveckého oddílu najdete také na nástěnce na Karlově. 

V Z P 0 M í N> K A N A P : L E > N í S N f- H 

de j a r o a.pr í roda opět rciní -sv-ot tvář a ly dala optimismus, poc i t krásna. Ano, j a r n í príroda 
j e opojná, krásná, má mnoho barev c ivožes i . Ale, j e zároveň dobou, která dává zapomenout na zimu. 
Letos j e to pro nás, k t e ř í js. ie ty i často na sněhu, dost fez ké-. Dojinu a t ř í sek z l yž í na t i s í c . 

J i ž dávno se vypař i la vola zo stanů zv lh lých t a j ícím.sněhem, mamince se asi j i ž podař i lo vy -
prat lyžařský úbor, Pavle-se "ú.i.J.r í vy l í .q i l ; zraněné koleno, s-nímž ž i l a na sněhu v táboru " 
ig lú naší f a k u l t y . Mnozí j i ž - ; íte.kair. mířím. Ano, t u r i s t i c k ý oddí l SIavia MFF opět pořádal t r a d i č -
ní táboření v "Ci rkuse", de t i k é - í č í t tu nepost iž i te lnou atmosféru sp lynut í člověka se zimní 
pří rodou; myslím, že j o to t ř ; ba., p - ;ž í t , i když letos prše lo a bylo v lhko. 

Neznám, č tenář i , Tvůj názor r., k .1 orki . Někdo, ř í ká , že j e téměř s te jné J í s t kalorku a s t r č i t -
hlavu do popelnice-, ale tam ciutná :n měnitě, 



Lyžoval i bez vleku To také asi p ř í l i š neláká, ale. tam nikam nespácháš (pokud nevaříš šest i -
chodovců veče ř i ) . 

v 
A zahrát s i vo le jba l na sněhu není také bez legrace- Prostě j e to vý j imečné, a to",alespoň 

podle mne, potřebuje každý z nás. H + J 

'.Z "" "'"""'• "" y" • —• • • •• ' •• j 

Zatím vlastně pe lo l legálně pracuje od začátku dubna tento klub angažovaných nestraníků, jeho; 
schůze ve formo besed se konají" vždy ve č tv r tek v 18,00 hod.ní přírodovědecké faku l tě na Albertově. 
Zúčastni l jsem sfe takové besedy 25. 4. (byla z ní přímá reportáž i v rozhlase), spolu se 600 ostrá -
nimi jsem se t í s n i l v posluchárně tak pro 300 l i d í a poslouchal lavinu dotazů na zástupce stran 
Národní f r o n t y . Zástupce s o c i á l i s t . s t r a n y se ukázal jako beránek a no jako p o l i t i k (byl i p ro t i 
tvorbě v lastního programu s t rany) , b něco sympatičtějším dojmem působilo .vystoupení zástupce s t rany -
l idové (k terá má dnes asi 20 000 č lenů) , nejpřiměj i a ne j j asně j i pak odpovídal doc.Mlynář, zástupe, 
komunistické s t rany , Z mnoha zajímavých myšlenek a dů lež i tých fak tů , které ř e k l , vyjímám: 

V 
a / nedělat opozici vůči KSC mimo platformu NF, by ly by zbytečné komplikace? 
b / soc iá l .deiriokraUstrana by dnes neměla své opodstatnění a snad ani ú spěch, ne bot program; KSC 

zahrnuje i c í l e šoc.demokracie, • 
c / jako opt imální , ale zatím neuskutečnitelný, v i d í p l u r a l i t n í systém, ve kterém j e nutno p ř i -

pus t i t porážku k te réko l i 1 z obou.stran, 
d / není pro zvýšení pravomoci presidenta a. jeho. volbu p l e b i s c i t em, .nebot není na.něj u ..nás 

osobnost, 
e / sociologický průzkum ukazuje, že na Slovensku za ne jdů lež i t ě j š í v dalším vývo j i republ iky 

v i d í 60 % federal i s a c i , 20 % dalš í svobody a 3 % působení da lš ích po l i t i c kých s t ran , kdežto v zemíoh 
Moravsko-Českých 60 % další -demokrat.svobody, 30 % da lš í p o l i t , s t r a n y a jen 3 ,5 % fede ra l i zac i , 

f / i když by rád v iděl změny v UV, nedoporučuje, po závěrech z krajských konferencí, mimořádný 
sjezd KSČ, nebot není j i s t o t a , že by nový UV byl a k t i v n ě j š í , bez oněch dnešních 60 % ne j i s tých a 
kolébavých; v -

g / volby až po únoru 1969, t j . po sjezdu KSC, kdy bude rozhodnuto o státoprávním uspořádání; 
v o l i t jen na.2 roky, v t é době vypracovat nov u ústavu, a od roku 1971 normálně po.41etýcřr období 
pokračovat, 

h / nejasně doc.Mlynář pouze zodpověděl otázku, jak nyní pomáhat progesivním silám v UV, Vybral 
jsem s i asi t o t o : c h t í t dal š i svobody, ukazovat, že i myj sme tady, a le nepřehánět. Aby už byly změny 
ve společnosti uzákoněny a my tady nemusí l i ž í t dál v n e j i s t o t ě , j en tak "na čestné s lovo" . 

- j d -

BYLA SICE -DEMONSTRACE... 

Jest to můj esouní názor, zavrhněte ho t ř eba , cl é zamyslete se, pros ím.' 
1 .Jsem zásadném nepřítelem s r b s k é americké intervence a agrese ve Vietnamu. 
2 . Vysoko oceňuj i čestnost a odvážnost amerických studentů, k t e ř í se dobrovolně nechají M l á t i t 

j en zato,aby pootevře l i zarytě slepé zraky amerických1středních vrs tev . Zv láště, když se podívám 
kolem sebe. 

3 . Věřím, že pražská demonstrace nebyl tah Qového min is t ra š k o l s t v í . 
4 . Viděl jsem procházet Prahou studenty. SVVS M0dřany, upajdané, s hesly - t i j i s t ě b r a l i de-

monstraci vážně. 
5. Boj p r o t i neřádům.a svinstvům však. nesvětí prostředky - v la jka a znak na velvyslanectví 

nepomohla naší myšlence. 
60 A k t i v i t a Pekingu vé Vietnamu j o jen dalším argumentem pro urychlení jednání . 



t; 

- 5 -
?„ Přes to všechno nesouhlasím s konanou demcnstrací. Nejen, že í studenti naší. f .kul ty 

j i zneuži l i k cílům tak nízkým (neopodstatněnému zrušení přednášek apod..); Vietnamu půmůSerae/ 
prací , jen prací® v 

8. Krev a materiál pro Červený k ř í ž ; potraviny do rozbombardovaných pol í r i obraz na stěnu 
krytu - každý může pomoci. 

9» Válka je j i s t ě vůl - ale to víme vš ichn i , k te ř í si tohc chceme všimnout. Třeba jsou č iny-
t y r zhodu . í . 

10. Zajímejme se i o p o l i t i k u naší vlády, upozorňujme na j e j í , třeba domnělé, chyby. Sudo-1Í 
všude spravedlnost, tím více se budou v očích všech národů Američané d iskredi tovat svou po l i t i kou , 
Budme i tím přátelé l i d í dobré vůle a ochránci s labších, 

Pondělí 
V 
Člověk vstává a voní ješ tě po včerejšku. 
El iška natřese polštář 
(schová tam všechny sny) 
rukou př ih lad í 
jde do práce 

"7 11 1 V 1| , 
Cestou potkává ušmudlaný pejsky a kry na Vltavě 
El iška kamarádí s větrem a kytkama 
s těmi ušmudlanými pejsky... 
S bílou, párou, co jde v zimě od kanálů 

"Nerozumíte? 

Já vím, vám kdo špatně zařadí f a k t u r u j e b lb . 

El iška chodí do práce a celý den tam dělá zbytečnosti 
Ode mne dostane.smutnou pusu 
od státu osurn stovek 

A ráno vstává 
voní po včerejšku v 

Chce se j í spát .c . 
- v i - . 

V 
J. 

« A 

t 

Povídej, jaký j e to na fakul tě 
a nebo radši , jak chodíš s klukama 
A vůbec povídej zas o všem 
i o nocích, kdy j s i sama 
a do polštáře šeptáš -

• " j. 
[viluv, povídej 
a já. tě budu t i š e a pozorně neslyšet 

-v i-



. . . » . a moje hlava se dělovou koul í stává . . . . ...,„;..., -

Tak jak j s t e se o tom dozvěděl, zazněl hlas vyšetřu j íc ího úředníka. Přechod z říše svobody 
do říše této podivuhodné nutnosti byl velmi rychlý. Čisté svědomí mě naplnovalo spravedlivým 
rozhořčením. Potkal jsem p ř í t e le Frantu a ten mi povídal, j e s t l i bych se nechtěl zúčastnit hape-
ningu. 

Měl j s t e s sebou chleba? 
Ano, to byla podmínka, rekv is i ta , ale stejně dobře to mohla být ruže, pyžamový kabátek nebo 

Marxův Kapi tá l . 
Vyšetřu j íc í napsal, že jsem měl s sebou bochník chleba. 

Tak j s t e j e l na konečnou devítky a co bylo potom? 
Jel jsem se svoj í p ř í t e l k yn í , j e d l i jsme cestou chleba a stále jsme čekal i až př is toupí další 
s bochníky. Za chvi lku p ř i s toup i l hoch s dívkou. Na k l íně měli bochníky. Spiklenecky jsme se 
na- sebe podíva l i . Cosi nás spojovalo a bylo nám to mi lé . A .př is tupoval i "další a na konečné jsme se 
d í v a l i , jak z tramvají vystupují dg lš í . V í t a l i jsme se jako s ta ř í známí. 

A to j s t e nevěděl, že shromažďování bez předchozího ohlášení není přípustné? 
V úterý dne 21.6.1967 vyšlo v Lidové demokracii'pozvání na tento podnik, ale i kdyby nevyšlo, s te j -
ně bych tam šel a hned mě napadlo, zda průvody fotbalových fanoušků musí být předem hlášeny a zda 
sraz houbařů na konečné jednadvacítky taktéž. 
Takovýorůvod se dá různě vysvět lovat, zazněl hlas, o kterém jsem j i ž věděl, že še s ním nemůžu 
nikdy domluvit. 
Takcvý průvod se dá v y s v ě t l i t , jakoby u nás byl hlad. 
Napadl o mě, že mnoho věcí se dá vysvět lovat, jak se chce a že hlavní j e mít k tomu moč, abych si 
vše mohl vysvětlovat tak, jak chci . V tom případě může být r i v i a l i t a přívrženců Sparty ,č.i Slavie 
pokládána za buržoasní přeži tek, jakožto návrat ke konkurenčnímu bo j i dvou po l i t i ckých stran, a 
sraz houbařů na konečné jednadvacítky může být pokládán za únik .do lesů před naší radostnou skuteč-
nost í . A že tedy vůbec všechno může být považováno za něco j iného a že pokud člověk nemá právo se 
pro t i t o u b rán i t , že potud j e cosi shnilého ve státě československém. 

Tak co bylo. dá l ,p rav i l orgán, nabíraje slova okovem jazyka z Punkvy. 
Pak.se dostav i l režisér hapeningu a př inesl velkou bednu. 
Jak se jmenoval a odkud ho znáte? 
Neznám-ho. 
Viděl jsem ho skutečně poprvé. Bylô mu asi dvacet ' le t a jak otevřel ústa, bylo hned jasné, že mu 
nejde o žádnou lacinou zábavu. Držel otěže celé akce pevně v rukou. Snad to.by lo také t ím, že měl 
kolem sebe t y , k te ř í p ř i š l i dobrovolně. Vyšetřu j íc í měl v očích s tá le týž ne j i s t ý výraz člověka, 
v jěhož společnosti se mluví o něčem, o čem ještě nikdy neslyšel . • 
Hapening j e v podstatě společenská hra, něco jako divadlo, kde není rozdí l mezi hráčem a divákem, 
hra, které se každý aktivně zúčastní. 
Proboha, tecI mě p ř i psaní napadlo, zda to není jakási západní varianta rudých gard. V po l i t i cké rov 
ně to bývá stav po vítězné revoluc i , kdy vědomí 1 idu a "vlády -tvoří jednotu. Je to moment velkého 
uvolnění, moment, kdy j á se rovná m_y. Hapening má bl ízko i k psychogymnastice, která se běžné 
užívá v psych ia t r i i p ř i léčení neuróz. Společenská hra hapeningu k nám p ř i š la ze západu. 
Orgán napsal, že tato hra k nám p ř i š l a ze zahraničí . 
Hapening může a nemusí mít po l i t i ckou nápln. Hapening s po l i t i ckou náplní se odehrál na přík lad 
v západním Německu a jeho úkolem bylo p ř i b l í ž i t mladé generaci poc i ty , v nacist ických plynových 
komorách. Odehrál se ve starých opuštěných jatkách, ve vykachlíkovaných místnostech, kam se zvolna 
pouštěla pára. Hra? Blbost? Možná, že ta to příhoda zanechala vniadých l idech daleko v íc , než deset 
plamenných projevů pro t i fašismu. 
Nenapsal ani slovo a dále hledal přečin p ro t i bezpečnosti státu a veřejnému pořádku. Kdyby byl uvěd' 
mělý, napspl by druhého dne do hlášení nahoru, že tímto způsobem by se dala z lepš i t třeba po l i t i c ká 
práce s mládeží / i když i Vatikán se moderdizuje/', v tom smyslu, aby mladí pochopil i pocity dělníků 



u Duchcovského viaduktu, či poci ty mužů na dvoře Horákova- statku v L id ic ích . 
- lvi í sto toho se zeptal : 
A co j s t e dě la l i potom? 
Potom .jsme si všichni sedl i do rnoíoráku a bylo tam l i d í , že by bochník nepropadl a chtčl jsem mu 
ř í c i , že to byla úplne j i n á tramvaj, nóž kterou člověk denně jezdí do práce a že ta tramvaj voněla 
chlebem jako pekařský krám, a že když někdo p ř i s toup i l , díval se tak divně, jakoby se s tyděl , že 
nemá také bochník« 
A datlové jeho prstů psal i přes s í to jeho mozkových záv i tů . 
Pak jsme vystoupi l i na Újezdě a odešli na Střelecký-ostrov. Tam nás režisér postavi l každého 
k jednomu stranu a doprostřed trávy přinesl velkou bednu. Tam seděl a dívka a pak seta bedna zavře-
la a k té bedně přistupoval jeden za druhým a k lad l i t y chleby na tu dívku, až byla z chlebů mohy-
•la a z té "mohyly -mávala .dívčí ruka. 
A jak si to vlastně představujete, kdyby si všichni l i dé u nás takhle kop i l i chleba a chod i l i s ním 
po u l i c i ? Na chv í l i mě.přepadla úzkost a strach o .osud našeho národa,, když jsem s i představ i l , že 
by si u nás všichni l i dé koup i l i bochník chleba a chodi l i s ním po u l i c i , . Chtěl jsém se b rán i t . 
Přeruši l mě. 
To by k nám raěohl3 třeba p ř i j e t Američani a skoupit všechen chleba. 
Ví te , jaké. by to .dě la lo potíže'v zásobování? 
To už mě z a l i l o horko a představa Američanů, skupujících v-Tuzexu naše Sumavany, mě docela z d r t i l a . 
Ale on hovoři l zcela vážně. 
K ř i če l i j s t e po u l i c i nějaká hesla? 
Ne! n Bohužel, ale měli bychom kř iče t od rána do večera., aby už konečne každý dělal tu práci-, na 
kterou má kvali f ikaci a schopnost na nadání. Nekřičel i jsme hesla. V Číně bychom měl i třeba zase 
potíže za t o , že se nezúčastňujeme pol i t ického ž ivo ta . Š l i jsme husím pochodem na.Ledeburské tera-
sy. 
Jak se t v á ř i l i l i dé kolem? 
Nkěteří se usmívali, j i n í k r o u t i l i hlavou, ostatně jako př i všem. 
Na terasách jsme chv í l i čekali než bude připraven další:program. A v tu chv í l i začíná po sobě ně-
ko l i k hochů házet bochníky. Besouhlasím a nesouhlasí ani os ta tn í , a tak se zase chleby vracej í 
do rukou a ukusuje se z nich a to mě usmiřuje. 
Házel .jste také .chlebem? 
Ne!! ! roč bych házel chlebem, který jsem po celou dobu j e d l . 
Potom jsme stoupali po. schodech, jeden za druhým a nesl jsem svůj bochník tak trochu jako. k ř íž a 
myslel jsem přitom na vše špatně, co jsem kdy prož i l a pak jsem.se nahoře- pokloní 1' a-po lož i l chleb 
k ostatním a u lev i l o se mi, když jsem svoj i bolest polož i l k bo lest i ostatních; a na vysoké železné 
bráně seděla dívka s růží a řekl a : "Děkuj i " . Sel Jsem pomalu dolů a potkával jsem ;t»y, k te ř í ještě 
stoupali a v j e j i c h očích bylo t o l i k vážnosti a úcty, jakoby se vůbec nejednalo o hru. Když jsem 
sešel dolů, objevi lo se mezi námi několik c i v i l i s t ů , pochopitelně bez chleba. Začali nám znemožňo-
vat cestu nahoru i dolů. Celá akce pro t i nám vypukla bez předchozího upozorněn f , abychom se rozeš l i . 
Máme tam chleba, ozvaly se hlasy. 
0 to se nestarej te! - • Dokončení p ř í š t ě . 

Neznáme autora toljoto článkům proto za jeho obsah nemůžeme stoprocentně ručit.,Doufáme, že to 
však nevadí, nebot budete, stejně jako my, hodnotit článek jako l i t e r á r n í d í l o , a téma si přenesete 
do obecnějších poloh, než jak j e podáno zde. Redakce. 



V našich zemích jsem považován za člověka ¿' vlasem delším než jak konvence očekává a' žádá. 
Presto ve Stockholmu jsem se c í t i l jako čerstvě ostř íhán, i když, pravda, v tomto měřítku plešatí 
se tam vyskytu j í také. V lasatc i /č i manicky, jak by řek l i č íšníc i z Ostray i odj i nud/.a mezi'nimi 
neorganizovaní "prov ie" , což jsou takoví stockholmští přovos, posedávají nejčastě j i na schodech 
před koncer tn í .s ín í , h ra j í na ky tary ; gěkdy se mezi- nimi vyskytnou studenti z j i ných s tá tů , k te ř í 
cestu j í po Evropě a peníze vydělávají hranímna kytary.a zpěvem a namalováním nějakého toho svatého 
ňa chodník. Ihned j e kolem hlouček mlčících čumilů a posluchačů, k te ř í j im sem. tam nějaký ten peníz 
hodí. Pak a le .p ř i jde policeman, nastanc-u diskuse, studenti seberou peníze, sednou s i o kus dál , 
policeman zasalutuje a diváctvo se rozchází. Zí t ve Stockholmu beatnickým stylem j e vůbec těžké. 
Od večera do rána se procházejí nádražjm a parky dvoj i ce po l ievanú, k te ř í budí spáče a doporučují 
j im pohodlnější noclehárny. / A ty jsou, jako téměř všechno ve Švédsku, n.ekřestansfey drahé*/ 
Kdo jsou a co chtě j í provie? Jsou tu mladí, obyvatelé Stockholmu, na první pohled se ničím, ani způ-
soben ž ivo ta , ne l i š í od ostatních. Jel ikož zavrhují organizace nejsou sami organizováni , . je tedy 
nesnadné vůbec některého provie n a j í t . Je j i ch nejznámější činnost spočívá v natírání nezatočených 
bicyklů na b í l o , Čímž j e Mávají formálně k používání všem obyvatelům města. Nebo typický přík lad 
j e j i c h působení: nedávno známý provie vymaloval přes noc jeden stockholmský tunel pro pěší barev-
nými obrazy květ in . P ř í š t í den byl pod pol icejriírn dozorem donucen celý tunel umýt. Zbyly jen šedé 
kachl ičky. Medu a moc květ in , č i nějaké "Flov^er-chiIdre" jsem však ve Stockholmu viděl pouze o je-
d iněle, ačkoliv v té době f lowerish bylo v USA či GB už předvrcholem popular i ty . Snad j e Švédsko 
na takové ýýstře lky p ř í l i š spořádanou zemí. ' 

Provie chtě j í zadarmo hromadnou městskou-dopovu. Dávají přednost společnému v las tn i c t v í 
'před soukromým (což je' v idět na j e j i c h činech), jsou pac i f i s té a idea l i s t i cky zavrhují jakékol iv 
s tá tn í z ř ízení , nebot to vždy člověka ut lačuje o omezuje. .A provie mají už v názvu, že bojuj í 
za ž ivot volný, za ž ivot bez přetvářek. 
Všeobecný dojer a názor však j e , že toto hnutí vede do slepé u l i čky . V hnutí jsou většinou teenageři 
a mají jen několik starších ideových vůdců. Ostatní provie opouštějí hnutí a přej ímají názory 
ostatních l i d í a hnutí tím z t rác í v l i v . Ztroskotává samo na sobě, bohužel. 

v ' 
0 severské poct ivost i se psalo už dost. Jen dop lňu j i , že stejně tak jako všechno na světe, 

ani ta to není ideá ln í . J i s t ě , najdete u s i l n i c soukromé poštovní schránky, které by mohl kdokoliv 
vykrást, ve vlacích se odkládají hned u vchodu do vagonu kufry na vyhr zehé místo, a nikdo neodnese 
o kufr v íce, než p ř ines l . Ale přesto o prázdninách se p.okusil někdo odc iz i t auto mého švédského 
p ř í t e l e , nebo moje pří te lkyně byla jednoho večera přepadena a oloupena o švédských korun 500. 
Absolutní není ani pořádek a č i s to ta , i když jsou většinou na nádražích uhrabaná nástupiště, v ý j i -
mečné nejsou ani pečl ivě zastřižené háječky v polích a všechny tráyníky. jsou často stříhány motoro-
vými s t re j ky . Nádraží a stanice metra ve Stockholmu se však uk l í ze j í jen ráno, takže k večeru se 
mění ve smetiště - l i dé nejsou, č is to tn í nejen u nás. Ono ve všech směrech j e těžko a chybné genera-
l i zo . r t i v 'tom sexu. Ve Stockholmu.ži j í jak pověstní roggers, tak neústupné bigotní dívky, což se 
svou podstatou ' p ř í ! i s neliší- od Prahy či j iných velkoměst. Jenže ve Švédsku má církev větší moc než 
v našich zemích, a.proto tam usedlé občany pobuřuje dnešní mládež v í c . / b l e sociáogických průzkumů 
má v průměru dnešní mladá švédská generace lepší v lastnost i než generace minu lá , / Nejednou jsem 
diskutoval o sexuálních otázkách se švédskými a americkými mladými l i dm i , výsledný názor j e , že 

1, Švédové berou ty to otázky př i rozeněj i /hlavně vlivem pohlavní výchovy na, školách/, což se, 
pr-avcla, nutně projevuje na j e j i c h chování. A to že j o správné, se už u nás psalo nejednou, 

2o Názory a představy o lásce a sexuálním životě a sexuální ž ivo t mládeže sám se v obou zemích 
/raynechávám-1i extrémní případy/ podstatněj i ne l i š í od téhož u nás. 
Tedy ně, že by free- love ve Švédsku neexistovala, ale žádné obavy, že by chtěla zmizet love bez toho 
f ree. 



-9-

Podobně jako v A n g l i i , j e ideálem mladých manželů v lastní rodinný domek,Zčervených c ihe l , 
a dřeva, ve l iký podle f inančních možností. (Třeba dodat, že ve Švédsku, stejně jako u nás, 
j e katast rofá ln í nedostatek bytů ze s tá tn í výstavby, a proto s tá t subvencuje stavby rodinných 
domků. Z j i s t i l o se, žé- budete-1 i shánět ve Stockholmu byt ze s tá tn í výstavby bez pomoci protekce, 
bude vám to t rva t 400 l e t . Švédové se utěšuj í t ím, že v Londýně to č in í 450 l e t . / Vn i t řn í zařízení 
j e v naprosté většině domků-zase na americký s t y l vyloženě nevkusné, op ř i tom nějak chudé. 
Nejdů lež i tě jš í j e kobereček a ne něm houpací křeslo v obývacím pokoji a krb tamtéž. Ta ostatní 
trocha nábytku bývá splácáha s nevkusem, jaký j e už možno pozorovat ve všech krámech s^nábytkem 
ve Stockholmu.Kdo s i však chce vybtat jenom moderní, jednoduchý nábytek, vybere si také. 

Když jsem u toho vkusu . Zdaleka nejvíc jsem ho viděl v museu moderního umění v Lundu na 
výstavě s názvem " The magíc world of Tace, Milča Průhová-Eir.eriášová, Czechoslovakia." Tato, sice 
novolká, výstava moderních krajek upoutala , d le návštěvní knihy, nejednoho ciz ince a nádherně 
tím representuje československé umění. Mnoho exponátů j i ž bylo předem zakoupeno v nejednom exempli 

Vsázím se, že ta holka neví 
že j í vlasy voní 
jako kytky jen. tak 

a namoklá tráva 
slunce od větru 

a že všechno to • 
/ s tůvím mladejch špačků/ 
dělá mi v.hlavě velebnej k r a v á l . . . 

Ale stejně p ř i v í r á víčka 
s řasami jak rákosí nad bezvětmou tůní . t 

-v i -

¿I'!'" .-.^W..^ ..,,,>,.-.„,,„ 
. : . _ - • • • . „ / • ..• •; ' ŕ - , - . •. - • .- ' - ' _ ~ . 4\ • -N ' J -
Jan Palouš: Úloha ASTRY 

v 

Situace v CSfvl taková, jaká byla, vznik la působením mnoha v l i vů zevn i t ř a především zvenčí, 
Zaměřme se tentokrát na .ideovou stránku věci a pokusme se charakter i sovat základní ž řeťe le , 
z nichž omyly mládežnického hnutí minulých le t vyplynuly; pokusme se ovšem také naznačit možná 
východiska pro ASTRU. 

1. Organizace GSM chtěla být nejen zástupcem všech studentů, a vůbec veškeré mládeže, ale 
chtěla mládeži vnucovat jednotné ž ivotní stanov isko-tzv."vědecký světový názor". Tento názor 
byl nejen universálně diktovanou, ale často podle potřeby okamžiku adaptovanou ideo log i í ; vždy t 
v dosud, platných stanovách j e vyjádřena zásadní závis lost na KSČ. Každá po l i t i c ká strana 
j e-jakožto pol i t i cká-útva rem, přizpůsobujícím se otázkám dne, a tudíž-není dostatečně otabilním 
útvarem pro vyvozování základních ž ivotních stanovisek, hodnot a ideálů, naopak sama-poku j e 
s t o - se- musí štáb Mním hodnotám vztahovat. Po ku ď nějaká organizace- v našem případě organizace 
studontů-má být zásadová, není vhodné, aby se bezmezné vázalo na j inou organizaci, z níž své 
ideové^stan visko vyvozuje, ale j o třeba tc'to stanovisko formulovat přímo ve vztahu k pevným 
hodnotám. 



\ 

- 1 0 - ; ' . v , •> . ; 

2. Organizace CSU byly nadto určitým stupněm ve funkčním postupu jednc t l i vců , jedním z důle-
ž i tých o f i c iá lně stanovených schodů občanské kar iéry.ve státně stranickém systému,Pomocí 
té to organizace vtahovala státňí. monol itní,moc nové, p o l i t i c k y nezatížené a nézkompŕomito ané 

jednot l ivce do svého soukolí . Znamená to , že organizace CSM sama svou"společenskou úlohou 
působila amorálně, že tedy sama popírala vážnost svých, byt mocensky odvozených,morálních 
východisek. 

, V > - ' - • / - ; • 2 . ' ; : * ; • v « 
1« Základním východiskem př i úvahách o ASTRE by mělo být vědomí, že j e uplatňováno tak zv."automa-
t i cké č lenstv í , t j . každý-student naší faku l ty se automaticky stává j e j ím členem (nebol i počíná 
p l a t i t , že navenek j e synonymem slova student MFF UK slovo clon ASTRY./ Bytí členern ASTRY je-tedy. 
pasivním aktem. Avšak při hlášení se k po l i t i c ké straně nebo j e j í ideologi i j a aktem aktivním. 
Z povahy členství tedy vyplývá, že ASTRA nemůže formulovat ani programová-polit ická, ani ideolo-
gická stanoviska. Nemůže se tudíž stát údem jakéhokoliv ideologického nátlaku. 

V V ] / v 
• 2.vClenství v ASTRE nemůže samo o sobě skýtat žádné výhody takového druhu, jaké poskytovalo cl enst í 

v GSM - mám na mysli ony známé věty z kádrových posudků, t ýka j í c í se č lenstv í , činnosti a funkcí 
v CSM., které spolurozhodovaly o dalších osudech kádrovaného. Členové ASTRY j s u tedy činní bez 
ohledu na budoucí výhody, ale pouze pro potřebu věc i . V jakém směru by se tato činnost mohla- pro-
jevovat v ob last i duchovní. Ješ t l i že nemůžeme předkládat jediný odhlasovaný světový názor i f i -
l o s o f i i , měla by ta to organizace být především otevřenou platformou pro volnou formuluci a s t ře-
távání různých stanovisek, mě1 a by byt místem dialogu, mola by napomáhat vážným pokusům o zaujet í 
stanoviska, utváření skupin členů s určitými názory. Zejména by měla pomáhat těm členům, k te ř í 
doposud neměli možnost vzájemné konfrontace, nebot j im byla c i z í metoda indoktrinace, tedy pouhého 
p ř l j ímání předkládaných "pravd". 

Tedy to "pos i t i vn í " vyplývá z "negativního": nemohouce držet jednu jedinou Ideo log i i , musíme 
být otevřenou.společností, to lerantní ke všem svým členům, pokud sami p ř i j íma j í tu to nutnou základ-
ní otevřenost, ale přitom n iko l i v lhostejnou a apatickou k tomu, co j e správné, dobré pravdivé a 
co špatné, nedobré a nepravdivé. Nebudeme tímto vlastně real izovat základní předpoklad.demokrat lek.; 
společnosti vůbec? Vždyt i pro celek národa č i státu p l a t í , že je j ím členem se stává každý n iko l i v • 
svým rozhodnutím, ale pouhým faktem národnostní č i s tátní p ř ís lušnos t i . . - -

/ J _ v v v / 
Úloha organu ASTRY by měla spočívat ve snaze o zaručení otevřenosti teto. organizace všem 

podstatným skutečnostem. -
Zdá se tedy, že takto formulované východisko odpovidá nejen naší současné s i tuac i studentské, 

ale i občanské, de-1 i tomu tak, pak ASTRA nemusí být "společensky nevýznamným útvarem zvláště 
ve.dnešní, teprve se demokrat i zu j í c í a n i ko l i v demokratické r e a l i t ě , 

D 0 S L 0 - P Ř E D U Z Á V Ě R K O U : 

Pražský parlament ASTRY na. své schůzi rozhodl, že dne T6„ května se bude konat MAJÁLES všech 
pražských studentů pod vedením studentské organizace naší f aku l t y . Hlavní náplní bude průvod Pra-
hou; a. směřující k položení' základního kameně budovy naší faku l ty na Proseku, j e j í ž stavba se -už 
plánuje celé d e s e t i l e t í . Proslýchá se, že základní kámen bude zapůjčen v Národním divadle, k viděn : 

mají být i žebřinákyS 

INTEGRÁL, časopis-, studentů MFF UK. Šéfredaktor J i ř í Daneš, redakční rada.: Pavel Křivka, M.Muhl s t r i n , 
P.Ruttar. Toto č ís lo vyšlo 2.května 1968. 


